260 Sed contrarium videtur eſſe uerius: nam dos præſuppoſito quod ſit data à patre qui tenetur dotare filiam, uel à fratre qui in ſubſidium etiam ipſe tenetur dotare ſororem per glo. co. approbatam in l. cum plures §. pe. ff. de admi. tut. maxime quando ſoror legitimam non habuit in bonis paternis Bart. in l. quaſitum. ff. ubi pupill. educ. deb. Cyn. poſt glo. in l. non omnis. C. de admi. tuto. alioſq; allegat Io. Campeg. tract. ſuo. de dot. arg. 23. & eo magis ſtante alleg. ſtatuto Flor. unde ſi frater dotauit ſorore remanet ſolutus à tali onere, §. 1. Inſtitu. quib. mo. toll. oblig. gloſ. in l. ſi cum dote. §. 1. ff. ſolut. matr. & vice uerſa uir recipiendo dotem quo uis modo, ad reſtitutionem tenetur, l. ſi conſtante. l. ubi adhuc. l. in rebus. ff. ſol. matri. Et hoc ſequitur quod domus prædicta quando ante matrimonium fuit à patre uel à fratre obligata pro

dote in pecunia, quod penes d. mulierem, non remanſit, cum non fuerit data pro fundo dotali ſecundum tertios ſcrib. in l. 1. ff. ſolut. matrimon. ſed quaſi pro pignore ut infra dicitur, & ideo una & eadem res non poteſt diuerſo iure cenſeri, ſe. non omnis. ff. ſi cer. pet. & ad hanc op. vi. Conſta. Roger. d. tract. arg. 3. nume. 11. car. 355. ubi res extimata in dote data non efficitur fundus dotalis, quod autem fuerit conſignata loco pignoris apparet ex pacto, & facit in puncto Alex. conſi. 156. uolum. 6. Rot. Genue Decif. 54. nu. 3.

Et cum fuerit promiſſa d. domus ante matrimonium non aſſumpſit nomen dotis, nec ſtrictè nec largè quoniam vbi non eſt matrimonium ibi non eſt dos repeten. in Rubric. & leg. prima, ff. ſoluto matrimonio, & qui tenebatur dotare mulierem illud pactum adiecit domui ſue. iux. l. in re mandata. C. mand. uidelicet quod ſi dos non ſoluatur in pecunia domus à viro vendi poſſet vnde ante tempus matrimonij iã domus hoc pacto effecta fuit alienabilis & hac conditione. Qui futurus erat maritus acceptauit quo caſu ſuccedit quod res ſemel ab initio, & tempore habili effecta alienabilis ſemper durat alienabilis. l. cum pater. §. quindecim de leg. 3. Curt. iuni. conſi. 4. nu. 23. p. 1. dixi in prima part. ſub nu. 247. & ſeq. iux. primam impreſſionem facit. l. alienatio. ff. de contrahend. emptio. Crauet. conſi. 202. num. 3. & maritus quando alienauit dicitur feciſſe tanquam procurator dantis illam domum vt vendere poſſet pro ſatisfaciendo ſibi de dote in pecunia promiſſa Ioseph. Ludo. co. conſul. quaſtio. 30. Rolan. conſil. 55. num. 42. uolum. 3. nam venditio denominatur à dante licentiam vendendi, & non a vendente. le. profectitia. ff. de iur. dot. & hoc videtur importare licentiam alienandi datam.

Secus ſi tale pactum poſt matrimonium factum fuiſſet quoniam d. mulieri ius in illa domo competeret in ſubſidium per ſupradicta, & dato quod etiam in caſu ante dicto ex quadam æquitate cum vir non eſſet ſoluendo ipſa in ſubſidium aduerſus tertium poſſeſſorem venire poſſet, hoc limitatur verum, quando qui dotauit, non habet modum iterum dotandi eam: Quoniam qui tenetur dotare iure natura, & ſtatuta. non autem diſpoſitione hominis ſi culpa ſua dos pereat tenetur reſpondere: d. leg. cum plures. §. penult. ff. de admi. tut. Ioan. Campeg. de dot. part. ſeptimo ar. 15. 23. & 26. Bartol. in authent. res qua Codic. commu. de legat. idem in leg. ſi cum dote. §. ſi poſt. ff. ſolut. matrimon. & Bald. in leg. in rebus. ff. de iur. dot. & ſibi imputent ſi tale pactum ſuper domo ſua fecerunt vt à viro alienari poſſet caſu quo dos in pecunia numerata non ſolueretur, & male mulieri pro dote prouiderunt, & ideo ipſi tenentur Capell. Tolof. Decifio. 289. Bald. in leg. ſin. colum. tertio Codic. de dot. promiſſ. leg. prima Codic. de petic. & commo. rei vendit. leg. qui occidit. §. hac quoque. ff. ad leg. Aquil. capit. damnatum de regul. iur. in leg. & ſic habes caſum in quo mulier non acquirit hypothecam in rebus qua ad manus viri perueniunt, quod nota limitarem quando conſtante matrimonio domus data fuiſſet cum clauſulis importantibus traditionem & ita recepta fuiſſet à viro, non obſtante d. pacto ab initio de quo ſupra quia tunc vxori hypotheca fuiſſet acquiſita leg. ſi conſtante. ff. ſolut. matrimon. leg. prima ff. de iur. dot. leg. aſſiduis. Codic. qui pot. in pign.

in pign. facit Bald. Nouell. p. 8. priuileg. 34. 35. 36. & 37. &c.

Insuper in causa matrimoniali æquitas locum habet Caphal. consil. 570. num. 33. vol. 4. Nam mira quidem res est matrimonium, quo uera amicitia conflatur, quo uerè nascitur homo ab immortalis Deo permissa societas, inter uirum & femina, unde ex pari consensu, uterque alteri, se ipsum debet, connexio sanè, neque in temporis, neque rerum clade dissolubilis, Sanctum ab officio nomen habet: eo quod circa prolem sit magis officiosa patens: licet pater sit author generis uxor prudens, casta humilis, lecto fida satis secum affert dotis.

Hinc proles censetur legitima, & suscepta tempore quo com muni opinione matrimonium putabatur validum esse, etsi non erat. capit. 11. ut qui fil. sint legit. & c. ex renote eo. Lap. alleg. 89. nu. 9. & vi. inf. nu. 295. in fi. & causa matrimonialis dicitur pia, & cum fauorabilis, & æquitate tractanda est, & contra facientes, opposcentes, & repugnantes ei rigorosè procedendum est, & Florentiæ bis seruare uidi contra reuocantes desponsare uirgines quas prius polluerant & illos condemnare ad triremes, sed pœnitentia ducti desponsauerunt illas & ita liberati fuere, nam quandoq; ad bonum finem & pro bono pacis ita per indirectum perducitur res ad suum directum, & certum est quod qui stuprauit puellam, de iure tenetur illam ducere in uxorem, vel saltem dotare tex. in cap. 1. extr. de adulter. secus forte si non conuenerit fuisse uirginem secundum Damasc. Reg. Cano. 111. Sed quia matrimonium debet esse liberum Maria. Soc. consil. 3. incip. circa presentem par. 1. Corn. consil. 129. licet lit. c. par. 4. c. 1. de sponsal. nec ualet si fiat clandestina, & contra Form. Concil. Trident. De reformatione matr. sess. 24. ideoque aduertant Principes quoniam dotatio sola, non reparat, inter nobiles futuris scandalis, & propterea bene fit si nolunt ducere in uxorem ut condemnentur stupratores, & defloratores uirginum ad triremes vi. quæ supra dixi ante nu. 258.

Sciendum quoque est quod pœna l. 2. C. de secund. nupt. hodie talis rigor cessat quia solum mulier perdit legatum à viro ei factum super existentibus filiis ex dicto primo viro secus si non extet, etiam quod intra annum luctus ipsa secundo nupsit per Doct. d. l. 2. & pulchrè Caualea. omnes allegans. Decisio. 29. sub num. 66. & sequen. part. 3.

ÆQUITAS IN CAUSA matrimoniali. C. IV.

Inter socios æquitas seruatur ex causa societatis pulchrè Caphal. consil. 483. num. 30. volum. 4. dixi supra num. 246. Nam inter socios Iudex pro bono pacis studere debet, multum enim prodest ista clausula pro bono pacis de qua per Bartol. in leg. arbitratorum. ff. pro soc. æquitas ergo inter socios suadet ut lucrum, & damnum æqualiter diuidatur, nisi aliud inter eos conuentum sit. le. secundum naturam de reg. iur. & de hoc amplissime tractauit Bart. in suo tract. de duob. fratrib. & postea Petr. de Vbald. & Doct. omnes in l. si duobus. §. nec inter fratres. ff. pro soc. & qui omnia

contingentia in materia societatis tangere uellet nunquam esset dare finem.

* Sed in proposito Brachly Regij hoc tantum dicam quod socius pro socio non tenetur ex causa delicti d. leg. cum duobus §. fin. & l. sequen. ff. pro soc. Petr. d. Vbald. d. tract. part. 8. num. 6. 7. & 8. æquitas enim non patitur, ut alteri per alterum iniqua conditio inferatur. leg. consulto. ff. quem. testam. ordi. & temeritas unius ex socijs alteri prudenti nocere non debet, sed pœna debet suum sequi authorem ut dixi in 4. part. sub num. 254 leg. respiciendum. leg. sancimus. ff. de pen. Pe regr. de iur. fisc. libro quinto nume. 29. Nisi ex causa societatis altero socio adhærente delictum per unum ex eis commissum fuerit per ea quæ dixi nume. 165. part. 4. & per Petr. de Vbald. loc. mox cit. d. p. 8. q. 23. 24. & 25.

Et quoniam supra parte secunda sub nume. 259. & par. quarta nume. 370. nonnulla scripti in materia sociorum & societatis, hic pertransio ad alia, & dico quod ad hoc ut æquitas locum habeat tria requiruntur primo quod bona fide sit contracta societas, secundo quod fiat æqualiter, tertio quod sit licita negociatio & ad hoc ut sit licita, tria pariter requiruntur, primo quod capitale subiaceat periculis quemadmodum & lucrum debet dependere à futuro & incerto euentu, secundo quod lucrum & damnum sint communia ad ratam tertio quod labor, & industria unius compensetur cum pecunia alterius, & econtra ut latè per Carbo. tract. de restitut. omn. rer. quæst. 54 per tot. ubi trad. regulas, & Doctrinam, Doct. utriusque iuris, & R. Theolog. præsentim S. Tho. Nauar. Siluestr. Sor. Bald. Angel. & alios, inferens ad multa, & quid de mulieribus negociationi præpositis ut in Alemania, ui. Petr. de Vbald. d. tracta. & Decis. Rott. Genuæ ubi casus in facto occurrentes traduntur.

Tandem nota quod in socijs criminis facta restitutione rei furatæ ab uno, ipse ratam ab alijs repetere minimè poterit Couarru. uariar. resolutio. de reg. iur. §. 12. nume. secundo car. 715. totum primo dolus, & fraus nemini patrocinari debent, & culpa culpam non damnat. l. si duo. ff. de dol. mal.

* Et in hac materia licet supra dixerim quod in contractibus nominatis, re amplius non integra, non est locus pœnitentiæ, sed agitur ad interesse, text. cum gloss. in leg. cum mota Codic. de transact. tamen in contracta societatis, hæc tacita conditio continetur, uidelicet si mihi seruentur promissa leg. si conuenerit ibi Bald. & Salycet. not. ff. pro soc. Ancharan. Reg. quæstio. 68. part. secunda nume. septimo quæstio. 58. nume. 10. par. 3. faciunt quæ supra dixi num. 241. & 242. & sequen.

Regula autem prædicta quod in contractibus nominatis sit locus pœnitentiæ procedit in ijs quæ fauorem pœnitentis tantum respiciunt, & in delictis quo ad forum poli, 1. quæstio. septima si quis, & in foro exteriori re integra ut dixi, & in solo cogitatu ut declarat Damasc. Reg. Cano. 101. Sed quoad delicta, dicam infra nume. . .

Cæterum in materia communionis ui. quæ infra dicam sub nume. 263. uerf. Nemo cum uerfic. sequen.

AEQUITAS INTER VICI-
nos. Cap. V.

262

Inter vicinos aequitas locum
habet, l. 1. §. permittitur, ff. de
aqua quot. & aestiu. Soc. iu-
nio. consi. 16. nu. 16 par. 1. vn
de bene dicitur alter alterius
onera portamus, Capol. de
Urba. praed. c. 12. in princip.

Hinc vicinus vicino aditum praestare tenetur si
per aliam viam transire non potest, not. glo. in l.
per agrum, C. de ser. & Flor. in l. Diuus, ff. de ser.
rust. praed. vbi fas est ire per agru n alienum inui-
to domino, qui exponit fas, id est aequum, sed a-
quius est quod si teneor inuitus aditum praestare
meo vicino, vt saltem in loco minus damnofo, id
onus patiar. & mihi soluatur talis commoditas, l.
si locus, ff. quem. ser. amitt. vbi Oddofred. Bar. &
Aret. cum alijs: nam qui in uno grauatur in alio
est relinendus, l. eum qui, ff. de in iur. auth. contra
qui propriam, C. de non nu. pec.

Et iuris & aequitatis est, vt mihi seruitus reser-
uetur, & commoditas, quam facio vicino mihi
salua sit. Bald. in l. in vendendo, ff. de contrahen.
empt. Gomes. eo. titu. sub nu. 51. inferens. Quod
deficiente via eundi ad aliquem locu publicum,
vel religiosum, multo magis cogitur vicinus pra-
stare ius eundi per agrum suum intellige, vt supra
soluto pretio, infert etiam quod pro loco pio vi-
cinus cogitur vendere agrum. Soc. reg. 530. intelli-
ge sane vt ibi, & ad alia plura Gomes. infert quae
consulto omitto. vi. quae sup. dixi sub nu. 255. &
vi. Boer. Decis. 322. add. ad Afflict. Decis. 265. nu.
113. Caualea. multos allegans. Decis. 3. sub num.
41. p. prima Capol. late de ser. vr. praed. Rubr. de
itiner. & actu. & de ui a quae omnia de aequitate
procedunt.

Perterea vicino de aequitate permittitur ius re-
tractus, vt si vicinus alienare velit, magis vicino
quam non vicino alienet, licet de stricto iure id
procedere videtur propter l. in re mandata, cum
simil. C. manda. Tiraqu. de retract. consanguin. §.
35. glo. 1. at ius congrui aequitatem sapit Calder.
consi. 21. in fin. & ideo contra clericos, qui nomi-
ne proprio acquirunt retractus locum habere de-
bet, secus quando nomine ecclesiae, aut Rehorie
conuentus, vel monasterij. late Marant. De ord.
iudic. Disputatio. 8. sub nu. 23. qui omnino in hoc
propos. est viden. vbi ex professo hunc articulum
explicat vltra Tiraqu. loc. cit. & Benedell. de iure
probomyseos, §. vlt. modo non refert quod istud
ius proueniat a stricto iure: nam non est illius spe-
ciei, vt sit contrarium aequitati, sed aequitas, cum
stricto iure concurrere potest. Tiraqu. d. §. 35. gl. 1.
nu. 3. & 4. & equitas vt mox dixi suadet, vt magis
vicino quam alteri vendatur, pro eodem pretio,
sed iusto l. quicumque la 2. C. de omni agr. Deser.
lib. 12. & in c. quoniam 12. q. 1. Fel. in c. que in ec-
clesiarum, col. 19. de constit. vbi not. in rebus con-
263 fiscatis alienandis: quia aequum est quod fiscus
potius vedat vicino, aut consorti, quam alteri ex-
traneo. Na in Prouerb. dicitur melius est vicinus
iuxta, quam frater procul, licet quandoque melius
sit habere fratrem praesentem, quam molu vicinu
& aliquando absentia fratrum est pax domus, pre-
sentia vero est dissensio mei, & tui, vt dixi in l. p.
Hoc equidem ius retractus fuit introductum pro
pacanda viuendi ratione, ne durus extraneus detur
pro vicino alicui inuito, vt ait Benedell. d. tracta.

protomyf. in rubr. sub nu. 15. & iure retractus di-
fensiones submouentur, & pax seruat, & tenet
esse etiam de iure Potificio diuino, imperiali, sta-
tutario, & consuetudinario, vt per Marat. in prac.
disput. 8. & si id debetur vicino quanto magis co-
sanguineo Benedell. loc. mox cit. ui. infra sub nu.
282. ver. insuper.

* Nemo quippe tenetur inuitus recipere in com-
munionem quenquam, alioquin communio partu-
riet discordias, l. in re comuni. vbi Flor. ff. de ser.
Vrb. pre. not. in l. 2. ff. quan. & a quib. 4. par. & id
non obstante dispositione testatoris, etiam quod
quis stare in comunione iurauerit. Marf. singu.
9. Spec. de libelli concept. §. ad huius articuli, ver.
sed pone. nam respectu vinculi iuramenti illud in-
telligitur, rebus stantibus, de quo sup. dixi sub nu.
240. Respectu vero dispositionis testatoris si man-
dauit sub pena priuationis haeredibus suis, vt stet
in comunione, tunc qui erit causa separationis
ipse priuabitur, c. damnum, de reg. iur. l. quod quis
sua culpa sentit sibi imputet. Sed si causa ab vtra-
que parte euenerit, & sit legitima & forte aliunde,
quam ab ipsis prouenerit, tunc iudicis arbitrio erit
providere. plura enim sunt negotia, quam vocabu-
la, l. natura, ff. de praesc. verb. saepe nascuntur diffi-
cultates ad quas si testator animaduertisset, nequa-
quam, ita disposuisset, ideo id quod aequum est se-
quimur, l. in omnibus quidem de reg. iur. nec pra-
sumendum est testatorem voluisse post mortem,
quod in vita noluisse, & dum modo in contem-
ptum testatoris haeredes non dissentiant quis non
essent priuandi maius est enim contemnerere, quam
non parere, vi. supra p. 2. sub nu. 307. & id quod
fit pro bono pacis non venit in consequentiam,
inf. nu. 282. ver. insuper, & cum haec res altiore
requirat indaginem, ui. interim Caualea. De v-
fruc. mul. relic. sub nu. 138. & Pereg. de fideicom.
artic. 16. nu. 137. cum mult. seq. Bar. & alios, in l.
1. ff. quib. ut indig.

Verumtamen illi qui sub aliena potestate sunt, in
comunione velint, nolint morari tenentur, ni-
si in certis casibus, praesertim quando ipsi, vel res
suae male tractantur, a tutoribus, vel curatoribus,
& huiusmodi, §. sed maior, in l. de ijs qui sunt
sui. vel alie. iur. & ex supra dicta conclusione quod
nemo inuitus cogitur in societate permanere, d. l.
vlt. C. commu. diuidun. Decian. Resp. 96. sub nu.
8. vol. 2.

Hinc dico, quod si inter tres, vel quattuor ho-
mines societas inita, & demum finita sit, morte, co-
sensu, vel dissensu, vel alterius causae per quam so-
cietas dissoluitur, de quib. per scrib. in §. soluitur,
in l. de societa. & in l. plane, la 2. ff. pro soc. cum
simil. & Doc. in l. ite quaritur, §. Qui impleto, ff.
locat. & per Pet. de Vbal. trac. de duob. fratrib. par.
11. vbi late, & praesupposito, quod facta sint partes
in diuisione, & calculi facta redditis hinc inde ra-
tionibus, quamuis pars vnus ex socijs vel merciu
crediti, & debiti remanserit penes alium socium,
non per hoc dicitur continuata societas. Na con-
tinuatio est quid facti, & facta non praesumuntur
nisi probetur, l. in bello, §. facto, ff. de capt. & post-
li. re vers. cum conor. D. Menoch. de praes. lib. 3.
praes. 57. in prima Ioseph. Ludo. co. concl. 12. ver.
si. & asserente continuata, nec potest dici continua-
tum, q. dissolutum est. ar. l. decem, de verb. obl. &
facit Mascar. de probat. conclus. 13 16. nu. 9.

Multo minus potest dici quod societas inter
hos duos fuerit renouata, quia ad inducendam
societatis renouationem in requiritur consen-
sus expressus vtriusque leg. coiri, cum simil.
ff. pro

ff. pro soc. §. 1. institut. eo. vel saltem consensus vtriusque tacitus qui per actus exteriores percipi possit d. leg. planē la 2. pro soc. Ludouic. conclus. 53. versic. pluribus modis car. 131. Rot. Genuæ. Decisio. 31. nume. 2. Fulgos. in dict. §. qui impleto Salyc. in l. legem. C. locat. Anch. reg. q. 42. nume. 12. & 13. lib. 1. Caualcā. Decif. 44. sub num. 90. part. 1.

Et quæ madmodum societas expresso, vel tacito consensu contrahitur, ita expresso vel tacito consensu cognoscitur quod non sit (post dissolutionem) renouata ad trad. per Bar. in l. Titium, aut Meuum. §. altero. ff. de adm. tuto. Anchar. consil. §. 1. Soc. consil. 165. Menochi. de præf. libr. 3. præf. 57. idem latissimè consil. 121. volum. 2. Rot. Genuæ Decif. 21. sub nume. 2. & in hoc casu nõ refert quod vnus tantum dissentiat: nam contractus ab initio sunt voluntarij. l. sicut. C. de oblig. & in is quæ dependent ab vnus voluntate tantum ipsius solus consensus aut dissensus sufficit facit Decia. resp. 60. num. 33. volum. 2.

Tacitus namque dissensus cognoscitur quando mutatur forma societatis, alium codicem in proprio componendo, ibique d. negociationis partitas, & titulum libri sub suo nomine tantum inscribendo, per ea quæ trad. Bar. & Bal. in l. si patruus. C. com. mu. vtriusq. iudic. pulchrè Dec. consil. 21. sub nume. 6. versic. Sed in quæstione strac. de Mercatur. p. 2. nume. 53. & 54. Barba. consil. 101. colum. 7. volum. 4. Franc. Aret. consil. 52. videtur in princ. Rim. Senior. consil. 201. num. 5. volum. 2. Decia. resp. 97. volum. 2. Menochi. attestans de com. mu. consil. 12. num. 16. volum. 1. & latius d. consil. 121. per tot. volum. 2. Rot. Gen. Decif. 71. num. 4. Decif. 96. in 1. Decisio. 39. nu. 6. Mascari. de probat. conclus. 1315. sub nume. 5. & sequent. 18. & 35. & partite nomine proprio in nouo codice scriptæ, manifestè dissensum assignant ad quas & ad libros negans societatem se refert Decia. resp. 36. nume. 36. volum. 1. Item mutatur forma mutata Apotheca vel exercitio solito. Decia. Resp. 33. nume. 26. volum. primo, & alij supra relati.

Præterea dissensus non reuocandi societatem percipitur ex epistolis seu litteris adinuicem scriptis in quibus non fit superscriptio, pro ut tempore societatis fiebat videlicet à M. N. compagni sed intitulatio fit particulariter, & subscriptio fit nomine proprio scribentis, & non sociali, ad trad. per Decia. d. Resp. 60. nume. 28. volum. 2. Mascari. d. conclus. 1315. sub nume. 6. vbi plures allegat. trad. scrib. in leg. scripturas Codic. qui pot. in pignor. Menochi. & alij supra citati.

Et in tantum est verum quod societas ex dissensu nequaquam intelligitur renouata, quod percipitur etiam nutu, & seu per capitis motionem, ab vtraque parte significantem, non iuxta trad. a scrib. in Rubric. & leg. 1. ff. de verbor. obligat. sic in ijs, quæ a libera nostra uoluntate dependent, dicendum est facit gloss. in simili in capit. cum tibi de testa. quodque à fortiore in terminis nostris procedit quando quidem societate semel dissoluta, renouatio non præsumitur (licet portio socij vt dictum est) penes alium remanserit, cum forma prima sit mutata per d. Menochi. d. consil. 121. nume. 73. & infra dicam nec sola taciturnitas post dissolutionem societatem arguit consensum. leg. Paulus. ff. rem rat. ha. trad. Menochi. d. præf. 57. in primo libro 3. cum alijs supra relatis, Imo taciturnitas dissensum demonstrat pulchrè Castrenf. in consil. 73. nume. 3. vo-

lum. 2. Mascari. conclus. 1316. num. 2. Crauet. consil. 148. in fi.

Quanto magis si ex litteris familiaribus, aut alicuius negotij, dissensus appareat, nam in claris non est opus coniecturis leg. continuus. §. cum ita de verbor. obligat. leg. ille aut ille §. cum verbis de legat. 3. & in propos. Paris. consil. 82. num. 26. volum. 1. Rimin. Senio. consil. 201. nume. 19. volum. 2. Decia. de respons. 60. nume. 9. libro 2. Mascari. d. conclus. 1316. num. 2. & seq. vbi supra dictos allegat.

Et in dubio magis præsumitur dissensus quam consensus, quando mutatur solita forma socialis per ea quæ tradit Meno. & Mascari. mox adduct. d. concl. 1316. nu. 4. 5. & 6. vnde si post dissolutionem societatem multis annis is qui præterit societatem esse renouatam tacuit, nec calcula, nec rationes reddi petierit, (vt solebat durante societate de tempore in tempus inter socios fieri) non videtur dubitandum, quia societas non potest dici renouata optimè Castrenf. d. consil. 73. sub nu. 4. vol. 2. sequitur D. Menoch. d. consil. 121. nu. 97. ver. sexto non vol. 2. quos etiam refert Mascari. d. concl. 1316. nu. 16. & sic not. hic vnã differentiã inter societatem vniuersalem & particularem.

Modo non obstat dimissio illa capitalis penes alium socium quia non arguit renouationem, societatis attendente mutatione, forma & inscriptione librorum, & non communicatis lucris, & dānis adinuicem licet vterque negocietur Pet. de Vbal. d. tract. p. 3. num. 19. immo facta negociatione in proprio, & non in communi facta ab illo penes quem d. portio reperitur. vt in terminis tradidit Menoch. in allegat. consil. 121. sub num. 73. 96. & 97. vol. 2. in fortioribus terminis Decia. dict. consil. 60. sub nu. 35. versic. Quinto & num. 37. vol. 2. Castrenf. consil. 415. in 2. dubio volu. 2. & clarum est quod iure familiaritatis in custodiam d. portio dimissa dici potest, vel in deposito, aut alio modo ad alium finem citra ius, & nomen societatis, quo fit vt excludatur præsumptio societatis, vt per Corn. consil. 251. nu. r. vol. 4. Caphal. consil. 247. nu. 20. Decia. d. resp. 97. nu. 34. vol. 2. Alcia. præf. 25. & de communi testatur Mascari. d. concl. 1315. nu. 48. & facit Pet. de Vbal. d. trac. de duob. frat. par. 3. nu. 20. non enim dicitur necessario hoc esse, quod ab hoc contingit ab esse, l. non hoc. C. un. cognat.

Et ex hac ratione resoluitur quoque alia obiectio de pecunijs spectantibus huic præterenti renouatam fuisse societatem ex actis a debitoribus societatis, per hunc penes quem remansit capitale illius: quia de eis sanauit sociale debitum quod in portione contingit illi pro quo soluit, quod citra ius & nomen sociale fieri potuit, vt facit text. in l. socium qui in eo. ff. pro soc. Menoc. d. consil. 121. nu. 87. & in terminis sub nu. 105. ver. ceterum, vbi ait contraria non procedere in isto casu, cum concurrat dissensus, tum tacitus, tum expressus, vt supradictum fuit, & quilibet in proprio ab inde infra negotiatus sit, & tacuit per tantum temporis.

Minusque obstat, quod societate finita adhuc durare dicatur effectus societatis donec exactum fuerit omne id quod ad societatem pertinet, vt per Rot. Genuæ Decif. 71. nu. 7. & facit Petr. de Vbal. d. tract. par. 3. sub nu. 39. versic. aut durante anno. & versic. secundo casu: quia rerum in casu isto non habere locum si postquam vnicuique assignata fuit portio, tam mercium, quam creditorum, & debitorum, nihil in commune exigendum remansit facit Mascari. d. concl. 1316. nu. 12.

Hinc quoque dicitur quod si duo fratres, possideant bona hereditaria pro in diuiso, & habitent simul, & negotia quilibet agat sua, sed luera, & damna non communicentur ad inuicem, societas nequaquam contracta dicitur. l. itaque, ff. pro Soc. Petr. de Vbal. d. tract. par. 3. nume. 19. & in fortioribus terminis Bald. confi. 482. vol. 5. Decia. d. Resp. 36. nu. 38. vol. 1. Menoch. de praes. libr. 3. praes. 56. num. 20. idem d. confi. 121. numero 103. vol. 2.

At si fuissent socij omnium bonorum, & postea cum alijs societatem alicuius mercantiae contraxerint, hac postrema societate soluta, & capitale, & debita, & credita diuisa remanserint penes unum ex dictis fratribus, & ambo tacerint perseverantes in societate uniuersali, hoc in casu confunditur ista particularis, & dicitur renouata. Quia à primordio tituli consideratur euentus, ut l. 1. C. de impo. lucr. defec. cū simil. l. actio. §. morte ff. pro soc. Quilibet enim res de facili reuertitur ad primam naturam. leg. si uno. §. pactus. ff. de pact. Titiaq. de pen. temp. causi. §. 1. nu. 18. secus si per antea non fuissent socij uniuersalium, sed particularis mercantiae, cuius ambo fratres cū alijs postea inierint societatem, secundum eorum ratam, ut puta quilibet pro tot caratis, vel uncij, aut Florenis; nam hac dissoluta societate, quamuis duae solummodo factae fuerint partes in diuisione assignando unam partem M. & N. fratribus, alteram partem P. & Q. alijs socijs, nihilominus, non dicitur per huiusmodi assignationem effectuum socialium, societas continuata nec renouata inter M. & N. alio non apparente, quia à priuatione ad habitum non datur regressus. l. decem cum vulg. de verb. oblig. Decia. d. respons. 60. num. 39. vol. 2. data scientia finis & diuisionis societatis: nam et si quatuor partes erant fienda, sicuti interesse cuiuslibet ab initio fuerat expressum, nihilominus talis diuisio non inducit inter hos M. & N. societatem, sed gratia facilius diuisionis in duas partes diuisa societas censetur.

Vnde etiam à fortiori si inter duos societas per biennium contracta sit, finito biennio dicitur sine alia declaratione dissoluta. l. actione. §. ut qui societatem in tempus. ff. pro soc. Menoch. d. confi. 121. nu. 67. vol. 2. Rot. Gen. Decis. 14. nu. 93. Decisio. 27. nu. 6. & 7. quamuis adhuc possideant pro indiuiso, dummodo quilibet negotietur in proprio & sit mutata forma Menoch. d. confi. 121. nume. 96. & 105. idem praes. 59. nu. 10. libr. 3. Decia. resp. 60. nu. 30. uol. 2.

Nec potest argui is penes quem pars alterius pro indiuisa manet, quia praesumitur, si uendit, vel de pecunijs exactis emit aliquid, quod de sua portione se prauuluit. l. Nescennius. ff. de neg. gest. Bal. in l. si vnus. §. si vnus. ff. pro soc. Alex. confi. 136. nume. 10. volum. 5. Decia. d. resp. 60. nume. 36. & 39. volumin. 1. Dec. confi. 442. nume. 37. Crauer. confi. 20. num. secundo, & 3. & confi. 252. nu. 2. Paris. confi. 86. nu. 17. vol. 1. & acquirit sibi, Petr. de Vbal. part. 3. nu. 36. vers. aut iste & in si. fatest quod sit paratus portionem alteri redde re Menoch. praes. 56. nu. 36. libr. 3. & d. confi. 121. nume. 23. volum. 2.

264 Communio autem personarum, vel causae multa operatio videtur, primo quia domus communis demoliiri non debet ob delictum vnus. ut in quarta par. nume. 318. & in hac. sub nu. 660. Secundo propter communionem malorum bonis non creditur, nisi in conuertendo sit eorum communio, ut alias dixi. in materia hebraeorum,

alioquin cum bonis bonus eris, & cum peruersis per ueteris, vnde Salomo. in Prouerb. c. 13. dicit. Qui cum sapientibus graditur, sapiens erit, amicus stultorum similis erit, sed si inter plures delinquentes sit vnus clericus tunc si petat remitti ad suum iudicem ecclesiasticum, ceteri quoque uidentur remittendi, sed extra spiritalia delicta, laici non remittuntur vi. Marf. singu. 180. sub nu. 2. sic iudex laicus communicat ecclesiastico, & econtra, ne continentia cause in totum diuidatur. Quarto communicatio operatur quod si vnus sit habilis alter non, tunc inhabilis gaudebit beneficio habilis. l. si communem. ff. quem. ser. amit. Quinto operatur quod si sunt plures fratres simul habitantes, quorum vnus sit exemptus ob immunitatem. 1. 2. liberorum, ceteri fratres gaudent eodem beneficio donec manent in communionem. Marf. dicto singu. 180. numero tertio, hodie hoc non haberet locum, nisi ante immunitatem ij fratres simul societatem omnium bonorum contraxerint, simulque habitauerint, ut infra nume. 196. Sexto si Iudaeus stet in societate alicuius negotiationis, cum Christiano gaudebit eadem immunitate, qua gaudent Christiani circa tale negotium, Marf. singu. 180. nume. quarto, secus in iurisdictionalibus, ut in prima parte nume. 43. Septimo si mulier communionem carnalem habuerit, cum clerico, ab Ecclesiastico iudicabitur. Marf. dicto singu. 180. nume. quinto, vi. Specul. nu. de iudic. §. sequitur uidere. quicquid dicant contemptores ecclesiasticae iurisdictionis, ipsi namque uiderint. Non est sapientia: non est prudentia; non est consilium contra dominum. Prouer. c. 22.

265 In contractu etiam mutui aequitas locum habet, & omissa pro iure illa tritissima propositione, in qua dicitur mutuum dantes nihil inde sperantes: Nam infra suis loco late in materia cambiorum diuersus sum. Dico quo debitor de aequitate habet beneficium legis intra biennium descendens ab exceptione non numerata pecunia, l. in contractibus. cum concor. Cod. de non nume. pecu. & durante biennio debitor vigore contractus remanet naturaliter, & ciuilitate obligatus, efficaciter, post verò biennium remanet obligatus ciuilitate tantum, ad agendum per vim & rigorem sententiae, & auctoritatem rei iudicatae, leg. Iulianus verum debitorem, ff. de conditione indeb. l. aetori. C. de rebus cred. Sed etiam de aequitate iurigentium oritur quoque naturalis obligatio secundum Barto. in dicta l. Iulianus. & per Gomes. varia. resol. tit. de contract. mutui. cap. 6. sub nu. 6.